
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE SERVIZI DIGITALI - INNOVAZIONE - CULTURA - EVENTI - 

TURISMO

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 3085 del 25/10/2023

OGGETTO: PNRR M1C1, Investimento 1.4 �Servizi e cittadinanza digitale�, Misura 1.4.3 
�Adozione  App  IO�  Comuni  Aprile  2022,  Finanziato  dall�Unione  Europea, 
NextGenerationEU.  Estensione  termine  contrattuale.  CUP  F41F22001760006  �  CIG 
97901596C8

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2023

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬



OGGETTO: PNRR M1C1, Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale”, Misura 1.4.3 
“Adozione   App   IO”   Comuni   Aprile   2022,   Finanziato   dall’Unione   Europea, 
NextGenerationEU. Estensione termine contrattuale.

                                     

CUP F41F2200176

CUP F41F22001760006 – CIG 97901596C8

IL DIRIGENTE

Vista la L. n. 241/1990;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n 165/2001; 
Visto il D.L.gs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
Visto il D.L. n. 77/2021 convertito con modificazioni dalla L. n. 108/2021;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni;
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 111 del 19.04.2023, di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2023­2025;
Vista  la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  55  del  06.04.2023  di   approvazione  del  Bilancio  di 
previsione finanziario 2023­2025;
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 54 del 06.04.2023 di approvazione del Documento Unico 
di Programmazione 2023­2025;
Vista  la  delibera di Giunta Comunale n. 32 del 07.07.2023 di “Revisione del piano esecutivo di 
gestione (p.e.g.)  2023  /  2025 ­  parte  contabile  a  seguito della  nuova struttura organizzativa,  con 
contestuale assegnazione delle risorse umane e finanziarie”;
Vista  la delibera di Giunta Comunale n. 106 del 21.09.2023 di “Revisione del Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) 2023 / 2025 ­ parte contabile a seguito della nuova Macro struttura organizzativa. 
Ridefinizione   ed   assegnazione   obiettivi   di   struttura   di   primo   livello   a   seguito   nuovo   modello 
organizzativo”;
Visto il Nuovo Modello Organizzativo dell’Ente DGC. n. 99 del 14.09.2023;
Visto il Decreto del Sindaco protocollo n. 0147889 del 15.09.2023 con il quale sono stati conferiti ai 
Dirigenti in servizio la responsabilità delle posizioni dirigenziali previste nel Modello organizzativo 
comunale vigente;

Premesso che:



­ Con DD. n. 1307 del 08/05/2023 si è proceduto all’affidamento del servizio in oggetto alla 
società I.C.A. Imposte Comunali Affini S.R.L. per l’importo complessivo pari ad € 4.270,00 
IVA compresa di cui al documento di stipula prot. n. 0085332 del 26/05/2023;

­ La  Società  PagoPA S.p.A.,  per   conto  del  Dipartimento  per   la  Trasformazione  Digitale,  ha 
eseguito   su   scala   nazionale con   riferimento   all’Avviso   Misura   1.4.3   "Adozione   App   IO 
Comuni” la “Verifica sui Servizi afferenti alla stessa tipologia”;

­ La Società PagoPA S.p.A., per conto del Dipartimento per la Trasformazione Digitale, in esito 
alla   verifica  nazionale  di   cui   sopra,  ha   segnalato   alle  Amministrazioni  potenzialmente  non 
conformi, tra cui al Comune di Terni, le discordanze  tra i servizi presenti in App IO e quelli 
presentati nella domanda di finanziamento; 

­ L’attività di cui sopra è stata avviata dalla Società PagoPA S.p.A., per conto del Dipartimento 
per la Trasformazione Digitale, successivamente all’affidamento del servizio ad I.C.A. Imposte 
Comunali Affini S.R.L.;

­ Con l’approssimarsi  della  scadenza del  contratto,  con nota prot.  n.  0169298 del  18/10/2023 
l’Ente ha chiesto una ricognizione dello stato di avanzamento dei lavori svolti alla società I.C.A. 
Imposte Comunali Affini S.R.L.;

­ In data 20/10/2023 con prot. n.  0171322 del 21/10/2023  la società I.C.A. Imposte Comunali 
Affini   S.R.L.   ha   chiesto   una   proroga   della   scadenza   contrattuale   per   oggettive   difficoltà 
riscontrate  per   l’esecuzione  delle   attività  a  seguito  della  necessità  di   rimodulare  e  definire 
l’elenco dei servizi alla luce dei nuovi elementi emersi in corso d’opera;  

Considerato che:

­ il  Dipartimento  per   la  Trasformazione  Digitale  per   le   ragioni   sopra  riportate  ha  disposto   il 
differimento   del   cronoprogramma   per   consentire   alle   Amministrazioni   che   lo   ritenessero 
necessario di adeguarsi alle nuove indicazioni fornite;

­ Per quanto sopra, si ritiene pertanto opportuno di accettare quanto richiesto dalla società I.C.A. 
Imposte Comunali Affini S.R.L. e fissare la nuova scadenza contrattuale al giorno 30/03/2024;  

Tutto ciò premesso, per le motivazioni sopra espresse

DETERMINA

1. Di approvare la premessa quale parte integrale e sostanziale del presente atto;

2. Di   concedere,   per   le  motivazioni   sopra  descritte,   la  proroga  contrattuale   richiesta   dalla 
società   I.C.A.   Imposte   Comunali   Affini   S.R.L.   con   prot.   n.  0171322   del   21/10/2023, 
fissando pertanto il nuovo termine di ultimazione per il giorno 30/03/2024;

3. Di rinviare a successivi atti l’eventuale rimodulazione e definizione dell’elenco dei servizi 
da attivare sull’App IO alla luce delle risultanze della verifica eseguita su scala nazionale dal 
Dipartimento   per   la   Trasformazione   Digitale   e   quindi   alla   validazione   dell’eventuale 
presentazione   dell’istanza   di   modifica   della   domanda   di   partecipazione   all’Avviso   che 
l’Ente dovrà richiedere entro il termine del  30/11/2023  all’interno del portale PA digitale 
2026.



IL DIRIGENTE
Dott. Andrea Zaccone


